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 :چکیده

ی پژوهش هنر، بالاخص تاثیر دین و مذهب بر هنر همواره یکی از مسائل اساسی و پرسشهای بنیادین در عرصه

تا به حال مورد  ،تواند بر هنر قالیبافی داشته باشدتاریخ هنر بوده است؛ در این میان تاثیراتی که دین )مذهب( می

تحولات مذهبی ناشی از تحولات سیاسی )تغییر دین له رساتحقیق و بررسی قرار نگرفته است؛ به همین علت در این 

زدودن دین از هنر شود. چرا که رسمی یا دین دولتی( بر هنر قالیبافی ایران در گذار از تیموریان به صفویان بررسی می

، شده شوندو صنایع هنری )هنرهای کاربردی( که بعضا خود باعث پیدایی یا تغییر آنها به شکلی که امروز مشاهده می

دوران  )از تسنن به تشیع( در گذار از به همین دلیل این دو سوال که آیا تغییر مذهبباشد. است، امکان پذیر نمی

به عنوان سوالات اصلی  وی رنگ و والور رنگی تاثیر داشته است؟!تیموری به صفوی اولا بر روی طرح و ثانیا بر ر

این رساله انتخاب شدند. برای این سوالات دو فرضیه نیز در نظر گرفته شد که تغییر مذهب اولا بر طرح و ثانیا بر 

سیاسی  انجام شده -رنگ تاثیر داشته است. پاسخگویی به سوالات بر اساس دو روش تاریخ هنری و تاریخ اجتماعی

جود قالیبافی که برای دوران تیموریان، فرشهای به تصویر کشیده شده در نگارگریهای است که در این میان به منابع مو

های سراسر جهان نگهداری در موزههم اکنون فرشهای به دست آمده از آن دوران که  ، آن دوران و برای دوران صفوی

ا این نتیجه حاصل شد که تشیع رجوع شده است. در انته همچنین آثار متکلمان و فقهای اهل تسنن وشوند؛ و می

  باشد. ذار بودههنر قالیبافی تاثیر گ یهاتوانسته بر طرحتغییر مذهب از تسنن به تشیع، حداقل می

 بافی، تشیع، تسنن، عهد صفوی، عهد تیموری، ایران.قالی کلید واژگان:
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  مقدمه

ی مطالعات هنری و نقد هنر، یکی از مباحثی که نویسندگان و منتقدین باز کرده و به در حوزه

اند، در ارتباط با روابطی است که دین و باورهای کرده های مختلف در رابطه با آن اظهار نظرگونه

تاریخ »اند؛ به طور مثال ارنست گامبریج در کتاب مذهبی با هنر و هنرمندان در طول تاریخ هنر داشته
در رابطه با این روابط، به ترتیب به تاثیرات دین مسیح بر هنر و سپس دین اسلام و حتی ادیان « هنر

آورد، به طور مثال خلق زینت هایی را نیز مرتبط با این بحث میپردازد و نمونهرایج در خاور دور می

های دین اسلام در رابطه با تصویر را ناشی از سختگیری« عربانه»های تور بافت، معروف به کاری

های دینی آنان قرار گرفته است داند و یا اینکه هنر مسیحیان چگونه در خدمت آموزهپردازی می

توان آورد، هنر معماری است. (. مثال ملموس دیگری که در این رابطه می121-135: 1381یج، )گامبر

به طور مثال، ضرورت یا عدم ضرورت نیاز به مکان ویژه برای انجام دادن عبادات یک آیین، موجب 

پیشرفت یا عدم پیشرفت این هنر گردیده است. به عنوان نمونه، آیین ودایی هند، داشتن محل 

دانسته است؛ اما آیین بودایی، معتقد به حفظ اشیاء و بقایای وشیده را برای پرستش، لازم نمیسرپ

گردد. حتی کوچکی یا بزرگی انسانهای مقدس است؛ و ساختمان سازی، در این عقیده تشویق می

معابد اند، های طبیعی بودهمعابد نیز بر اساس باورهای دینی بوده است. خدایان یونان که مظهر قدرت

کوچک و محدود دارند، این در حالی است که معابد مسیحیان و مساجد مسلمانان، به دلیل آن که 

خواهد از میان تمام ساختمانهای اش مینهایت است، فراخ است و با برج و منارهخدایشان بزرگ و بی

یینات محراب اطراف خود، به طرف آسمان برود. یا در مثالی دیگر، صنعت و هنر محراب سازی و تز

شود )ر.ک. سجادی، های دینی بر معماری محسوب میدر مساجد مسلمین، تاثیر مستقیم آموزه

1385.) 

ی جامعه حذف توان منکر این شد که در طول تاریخ، برخی ادیان، بعضی هنرها را از صحنهنمی

ای که هر زمان، در یک مرکز اند؛ به گونهی هنرهای دیگر پرداختهاند و در قبال آن به توسعهکرده

دینی، عناصر معتقد به کلام، بر عناصر معتقد به ماده، چیره شده است؛ و یا عدم رشد هنرهایی مانند 

که –نقاشی و مجسمه سازی را در پی داشته است؛ و یا برای مثال در مقابل، خوشنویسی و تذهیب 

 اند.درخشش بیشتری یافته -آیندجزو هنرهای تزیینی به حساب می

با توجه به این که هیچگاه در تاریخ گذشته ایران، تضادی میان دین و دولت بر قرار نبوده و 

های این همیشه میان سیاست و مذهب نسبت مستقیم و معناداری وجود داشته، و سیاست گذاری
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ها به خصوص دولت صفوی بر اساس دستورات مذهبی بوده است؛ و همچنین بالیدن قالیبافی دولت

توانسته تحت تاثیر دین و مذهب قرار گرفته توان گفت که این هنر نیز میایران در چنین بستری؛ می

باشد. اما با توجه این که تا به حال پژوهش جامع و مانعی در این زمینه صورت نگرفته و خلا چنین 

مذهبی بنابراین در این پژوهش چگونگی تاثیر تحولات شود، پژوهشی در این حوزه احساس می

ناشی از تحولات سیاسی )تغییر دین رسمی یا دین دولتی( بر هنر قالیبافی ایران در گذار از تیموریان 

 در ذیل دو سوال زیر بررسی شده است.به صفویان 

آیا تغییر مذهب رسمی از تسنن به تشیع در گذار از عهد تیموری به صفوی باعث بروز  -1

 تغییرات در نقوش فرش نیز شده است؟

آیا تغییر مذهب رسمی از تسنن به تشیع در گذار از عهد تیموری به صفوی باعث بروز  -2

 تغییرات در رنگ، تونالیته و والور رنگهای فرش شده است؟

 برای پاسخگویی به دو سوال بالا پنج فصل در نظر گرفته شد که عبارتند از: 

ها و روش انجام تحقیق و رتفصل اول )مقدمات و کلیات(: در این فصل به شرح فرضیات، ضرو

ی صفوی و تیموری پرداخته شده ای از هنر، فضای مذهبی و تحولات آن در دورهدر انتها به تاریخچه

 است.

(: این فصل درصدد پاسخگویی به این سوال است که فصل دوم )بررسی نظری تاثیر دین بر هنر

است؟ لذا در این فصل ابتدا تعاریفی  ی دین و هنر )در معنای عام( متصورچه روابطی بین دو حوزه

 از این دو حوزه آورده شده و سپس به شرح روابط ممکن بین دو حوزه پرداخته شده است.

(: در این فصل به آرا و نظرات متکلمان و فقهای اهل تسنن و تشیع در باب هنرفصل سوم )

رتباطی با هنر فرشبافی به هایی از دو مذهب تسنن و تشیع پرداخته شده است که ااحادیث و روایت

توانند داشته باشند. لذا در این فصل با تقسیم احدایث به دو بخش صورت مستقیم و غیر مستقیم می

روایتهای اهل تسنن و تشیع در ذیل سه مبحث تصویرگری، رنگ و کیفیت زیراندازی، به بررسی آنها 

 پرداخته شده است.



2 
 

(: در این فصل آن چنان که از نام آن پیداست ابتدا ریبررسی هنر قالیبافی عهد تیموفصل چهارم )

های قابل استخراج از ای از این هنر در دوران تیموری پرداخته شده و سپس نمونهبه تاریخچه

های این فصل مباحث نگارگری این دوران آورده شده است. لازم به ذکر است که در شرح نمونه

 مد نظر بوده است.فقهی و مذهبی آورده شده در فصل سوم نیز 

ی فرشهای صفوی و فصل پنجم )بررسی هنر قالیبافی عهد صفوی(: در این فصل نیز به تاریخچه

های هایی از فرشهای به دست آمده از دوران پرداخته شده است و سپس نمونهتعاریفی از انواع فرش

مد نظر بوده است. ی آنها مباحث فقهی و مذهبی این دوران آورده شده که در بررسی و مطالعه

 های تیموری و صفوی نیز پرداخته شده است.فرش همچنین به تطابقهای نمونه

بندی حاصل شده است که هنر فرشبافی تحت تاثیر دین و مذهب بوده مختصرا در انتها این جمع

ی هی به دورتوانسته از دورههای مختلف، متفاوت بوده است، لذا میاست، اما این تاثرات در دوره

-بندی و نتیجهدیگر تغییرات قابل توجهی در آن مشاهده کرد، که شرح مفصل آن در قسمت جمع

 گیری آمده است.

دین دو وجه قدسی فراتاریخی و تاریخی عرضی دارد. بدین سان، از آن  لازم به ذکر است که

یخی و اجتماعی گیرد، با وجوه تار-کند و در فرآیند تاریخ قرار میحیث که دین در جامعه عمل می

شود. اگر ما از نگاهی تاریخی و جامعه شناختی دین و تاثیرات آن بر هنر را مورد مطالعه مرتبط می

 قرار می دهیم، به هیچ وجه نفی وجه قدسی دین نیست.
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 تعریف مسئله و سوالهای پژوهش 1-1

ی پژوهش اساسی و پرسشهای بنیادین در عرصهتاثیر دین و مذهب بر هنر همواره یکی از مسائل 

هنر بالاخص تاریخ هنر بوده است؛ بنابراین در این پژوهش چگونگی تاثیر تحولات مذهبی ناشی از 

تحولات سیاسی )تغییر دین رسمی یا دین دولتی( بر هنر قالیبافی ایران در گذار از تیموریان به 

از مهمترین صناعات ایران دوران اسلامی است و از  شود؛ زیرا فرش از طرفی یکیصفویان بررسی می

شود طرف دیگر دارای شماری از خصوصیات مردمی، اجتماعی، صنعتی و اقتصادی است که سبب می

ی وسیع اقتصادی و اجتماعی شکل بگیرد، که خصوصیات یک تا در صنعت و هنر قالیبافی یک شبکه

ی بودن است که از تاثیرات سیاست و مذهب دور ای مردمی، اجتماعی، صنعتی و اقتصادچنین شبکه

نیست. به همین دلیل، فرش به عنوان موضوع اصلی این پژوهش انتخاب شده است. همچنین مورد 

مطالعاتی در بین ادوار مختلف، عهد صفویه با تاکید بر گذار از تیموریان به صفویان انتخاب شده 

-فرقه -سیاسی به موازات  یک تحول مهم مذهبیاست؛ چرا که در این مقطع تاریخی یک تحول مهم 

ای رخ داده است که گذار رسمیت مذهب تسنن به تشیع اثنی عشری )دوازده امامی( است؛ و هم 

ی استقلال و هویت های مهم تاریخی ایران، هم به لحاظ تامین کنندهاینکه بدون تردید، یکی از دوره

ی جاری، دوره صفوی است که در این دوران، دینی و هم تاثیر شگرف آن در فرهنگ مذهب-ملی

 کند.مذهب شیعه نقش محوری در سیاست گذاری حکومت ایفا می

با در نظر گرفتن این نکته، این پژوهش درصدد بیان علت تمامی تغییرات طرح و رنگ فرش در 

ار گذر از عهد تیموری به صفوی نیست، بلکه توجه آن تنها بر بررسی تغییراتی است که این گذ

های تواند از جنبهمذهبی علت بروز آنها بوده است، چرا که این تغییرات و تاثیرات احتمالی می

ی توزیع و امثالهم بحث شود. پس با توجه به شرحی که در بیان تکنیک و ابعاد و مصالح و شبکه

 مسئله رفت، دو سوال زیر به عنوان سوالات اصلی این پژوهش انتخاب شده است:

ییر مذهب رسمی از تسنن به تشیع در گذار از عهد تیموری به صفوی باعث بروز آیا تغ -1

 تغییرات در نقوش فرش نیز شده است؟

آیا تغییر مذهب رسمی از تسنن به تشیع در گذار از عهد تیموری به صفوی باعث بروز  -2

 تغییرات در رنگ، تونالیته و والور رنگهای فرش شده است؟

  


